21/03/2023, 08:59 SEI/GDF - 107521725 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=120745342&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Deliberativo

ATA

ATA DA DUCENTÉSIMA  OCTAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e sete  dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três realizou-se a Ducentésima Octagésima
Quarta   Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os
representante:  Eleutéria Guerra Pacheco Mendes - Diretora Presidente/FJZB,   Sheila Maria de Souza
Nunes - Superintendente Administrativa  e Financeira /SUAFI,  Alberto Brito - Superintendente de
Educação e Uso Público/SUEUP, Luísa Helena Rocha da Silva -  Superintendente de Conservação e
Pesquisa/SUCOP, Elton Santos Cardoso -  membro, Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira -  Membro
Representante do CONAM,  Marcelo Marinho - Representante das Instituições de Pesquisa ou
Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental e  Daniella dos
Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados:  A reunião teve início às
quatorze horas e trinta   minutos  com   a leitura da pauta  pela Secretária Executiva e verificação de
quórum.   Assim, passou-se à Ordem do Dia:  PROCESSO Nº 00196-00001232/2022-68 - Iniciativa de
instalação  de um Posto avançado de vacinação da Secretaria de Estado de Saúde do DF, nos domínios
físicos da FJZB, justificada  pelo papel social que esta Fundação possui, no que se refere ao bem estar da
população. O referencial pela iniciativa se deu a partir da preocupação do Governo do Distrito
Federal,  manifestada em campanhas publicitárias,  relacionada  à baixa cobertura vacinal do público
infantil, principalmente pela imunização contra o vírus da  poliomielite.  O parecerista, sr. Elton Cardoso,
ratificou os posicionamentos já exarados e se   posicionou favoravelmente à proposta exarada no Ofício
seis,  onde a Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde considerou a importância social de aumento
da cobertura vacinal, no dia  onze de março do corrente ano, para realização de nova ação de
multivacinação no âmbito do Jardim Zoológico de Brasília. Também foi aprovada a gratuidade de entrada
para as mulheres que queiram vacinar.  PROCESSO Nº 00196-00000001/2023-18   -   Concessão de
Suprimento de Fundos  para aquisição de materiais para reparos corretivos nas edificações, instalações
elétricas de baixa, média e alta tensão; O parecerista,   sr. Marcelo Marinho, opinou para que o serviço
necessário seja realizado. O Conselho Deliberativo aprovou por   unanimidade.  PROCESSO Nº 00196-
00000029/2023-55    -  Contratação de empresa especializada em impressão off set de ingressos para
serem utilizados pela bilheteria para a Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB; O parecerista, sr.
Elton Cardoso, ratificou  a presente dispensa de licitação, com fundamento inc. II do art. 24 da Lei
Nacional nº 8.666/1993, após a certificação do atendimento dos itens “d”, “e” e “i”, descritos na tabela
contida no item 2.2 que foi devidamente apontado no Parecer SEI-GDF n.º 18/2023 - FJZB/GAB/AJL. O
Conselho Deliberativo aprovou por   unanimidade.  PROCESSO Nº 00196-00001427/2022-16
-  Chamamento Público  para o credenciamento de Estudantes de Instituições de Ensino (IE) públicas
ou  privadas para realização de  Estágio Curricular e Extracurricular,  voltado a alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação ou Técnicos em Instituições de Ensino oficialmente reconhecida.
A  parecerista, sra. Natália Cristina Chagas, se manifestou    pela continuidade do pleito visando o
Chamamento Público para celebração do  Convênio de Concessão de Estágio pretendido, para o fim de
formalizar a mútua colaboração esboçada no presente autos, devendo-se seguir, não obstante, as
recomendações expostas já expostas por opinativo jurídico.  O Conselho Deliberativo aprovou por
unanimidade.    Nada mais havendo a tratar,   a sra.  Eleutéria Guerra Pacheco Mendes,  na condição de
Presidente deste Conselho, deu por encerrada a Sessão.  Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães,
Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com a presidente  e demais
participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

 Diretora Presidente/FJZB

21/03/2023, 08:59 SEI/GDF - 107521725 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=120745342&infra_siste… 2/3

 SHEILA MARIA DE SOUZA NUNES

Superintendente Administrativa e Financeira /SUAFI

ALBERTO BRITO

 Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

LUÍSA HELENA ROCHA DA SILVA

 Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

 ELTON SANTOS CARDOSO

  membro

 NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA

  Membro Representante do CONAM

 MARCELO MARINHO

 Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal
com atuação na área ambiental

  DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

 Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 07/03/2023, às 11:18,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUISA HELENA ROCHA DA SILVA - Matr.0276375-3,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 07/03/2023, às 11:25, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA MARIA SOUZA NUNES - Matr.276894-1,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a), em 07/03/2023, às 11:53, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO GOMES DE BRITO - Matr.0392481-5,
Superintendente de Educação e Uso Público, em 07/03/2023, às 12:01, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

21/03/2023, 08:59 SEI/GDF - 107521725 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=120745342&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente, em 07/03/2023, às 16:48, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA -
Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/03/2023, às 15:20, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO - MATR.0280222-8,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/03/2023, às 16:22, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0281225-8,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/03/2023, às 18:55, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 107521725 código CRC= 98145895.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000139/2023-17 Doc. SEI/GDF 107521725